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MŰVELŐDÉS
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :a 11 szellemi rv-zrl illeti“» cikkek a szerkesztoM-gnek. 
■ lolizetesi pénzek a pénztári-, az esetleges reklatna­

ik pedig a kiadóhivatalnak il’app György) küldendők.

v K* r.Egész évre 
Félévrtr
Negyedévre

Megjelenik minden vasárnap. 4

Hirdetések díjszabás szerint. ------

Ks ebben a ~;ij;itinagyfokú érdeklődésben 
eg\ különös jelenséget lehetett tapasztalni, lak tűzzel és e rétivel 

A felnőttek szimpátiája majdnem ki- sedtek szerepükért, 
vétel nélkül a húrok felé fordult. Ennek

A háború. A kis. ideiglenes angolok nem játszói­
mért nem lelke-Annak idején az angol-húr I iá honi 

-einénvei. a remélhető kimenetel a s/éi
Íme az erkölcsi alapon nyugvó vonzéi- 

snrsát aggénló figyelemmel kisérték. A dás eredménye még a gyermekek játéká­
ul us értelmében lázasan foglalkoztatta a 

i ingvar közönséget is. amelynek pedig 
i o dítikai szempontból vajmi csekély köze 
•oilt az egész dologhoz.

Mindamellett, ha két ember össze-

maroknyi. hősi elszántsággal, bámulatos lián is. 
lelkesedéssel és szívósságául küzdő nép
sorsa mindenkinek az 1 s fs -fíl-ben két- egész Európa a szerencsétlen hősi nem- 

lnl- séglleesetten küzdő magyarságot hozta zeten, de nem segített rajtuk senki sem.
emlékezetébe, mert valóban a szabadságért
harcoló kél nép küzdelme között sok volt szabású háborús küzdelem kezdődőt!, meg-

A húrokat aztán leverték. Sajnálkozott

mit. egy pillanat alatt a lui ború 
L.ura fordította a beszélgetést s oly tűzzel Nem régiben aztán ismét nagyobb

az újságok tudósításaiból merített olyan 
aprólékos ismeretek elárulásává! folyt a 
társalgás, mondhatni vita. mintha a min­

uit vsak egy európai és egy ekzutikus nép 
Snk volt a hasonlóság nemcsak a liá- között. Ez iránt a háború iránt korántsem 

k,-t nagvun is közelről érdeklő európai puska- l»"™ Iwnem egye, mozzanatait s volt olyan általános, olyan közvetetten,
poros hordóról: a Balkánról lett volna -zó. lefolyását tekintve is. cdyan meleg az érdeklődés a magyar kö-

A felnőtteknek ilyetén való gundolko- j zönséghen. mint ama másiknál, 
zása és érzése átragadt az ifjabb nemze-

a hasonlóság.

I’rofesszionatus és alkalmi politikusok. 
• lait viselők, kereskedők és iparosok, 

-ut vigécek — utcán, társaságban, kávé­
ikban, vasúti kocsikban mind erről a 

¡.is. szinte kimeríthetetlen témáról dis-

Miért ?
Ennek az okaira akarunk rámutatni,dékre is ügv. hogy báb : ósdi alkalmával

igen akadt angol vállalkozó, minden amely nincsen minden tanulság nélkül.nem
A búr háborúra vonatkozólag már rámu-gvermek búr hős óhajtott lenni.

lei...... árán, a játék latiunk arra, hogy a magyarság történetiCsak nagy
\ felnőtteknek ez a szokatlan érdek- kedvéért akadtak angolok is. És csodáin- emlékei között sok analogikus vonást ta­

tos. A játék-háborúkban rendesen az an- Iáit a maga és búr nép küzdelmei között.• •dése átszármazott a legifjabb nemze-
íc. az apró iskolás fiúkra is. Játékaik kr"iok húzták a rövidebbel. Ehhez járult az az erkölcsi alapon nyugvó

Játék volt az igaz. de úgy gondoljuk, rokonszeiiv. amely nemcsak hog\ az iga-ól divatossá lett a háborúsdi. I'olyt a 
delem ideiglenes angolok és ideiglenes 

:iok közt.

hogy ennek is mélvehhen fekvő lélektani záért küzdő, de gyengébbnek látszó léit
szokta kisérni.oka volt.

hangok hallatszanak fel, vérfagyasztó kacaj, szívben: .huesas, meg nekik, mert nem tudjak 
állati hangok, fúriák dühöngése. Egy szelíd hang I mit cselekszenek“', 
vegyül e dísz-harmóniába s I(-csendesül a zaj. 
siró zokogásban enyészik el.

Zajtalanul jar kel a szürke nővér a szomorú midőn ,./. intézel he került. I.a--ankinl - ; ml. k 
Ih ti angyalai a meimvei emberszeretrtnek. nagy házban. Olvasójának szemei összeverődnek, a rózsák arcáról, mert a légkör, melyben moz-

miikö-1 liheg-lobog kikeményitett fejdísze. .Mikor nem golt nem k-dvez az életerőnek. A magukkal hd- 
ház- imádkozik, dolgozik. .Mert dolog van eleg. Min- jeson tehetetlen betegek, kiknél az eg; k i ü t-

szerv ;t másik után mondja !<•! ;t *ia¡,«¡*.

T ARCA. Pia testwr már évek uta a _sinyi««k“ köz«-
volt beoszlva. Fiatal, piros arcú h-stver vuit.

Pia testvér tragédiája.

csodáltalak zajtalan, áldásos
• k!u•!i Î Kivált abban a szomorú nagy

szamara van mosolya, türelme.
mögül sóvárogva tekintenek a rácsos ahlu- támasz van elég. kívánság meg több. Ili vigasz- kíalhalallan légkört terjesztenek. mely ollen ni 

at az előttük elterülő síkságra, az azt lia- tolnia kell, ott .vilii,mit, : ¡U a viruló szépségű sem ha.-znál. megtámadja az eletet. E- l’Li
fiatal lm könnyeit szárítja, ott a beteg öreg riadt vi—za mindettől, angyali türi-fcmim-I

lminain a szi renvsvtleiuik szazai zart denik beteg

• hofedett hegyláncokra s szívszorongva
.. lovai-..... go vonalokat. He szántukra nem maminak hozza rendbe ruháját. Meg a „sím- szeretettel apóim toval.hr> i- betegeit. Ityr-an

ilvgva nviijtják feléji• váltakoznak ezek. <lv mindig van «-h-g: ha azoviinak meg a zárt ajtók, a síkság délibáb lók“ is felismerik, 
ni.zve, a vonat nem veszi lel okét. mert ! kezüket s bambán érthetetlen szavakat mormog- egyiken könyörüli az irgalom Isten.- s magalt-z

vette, mar ott volt a másik helyett".társa- nnk feléje.¡' idság végzetes volna reájuk es a
Alig jelentkezik a hajnal pírja az égbolton.

V. mígnem eljön az utolsó. mely t-tóidon mai- fenn vannak a teslven-k. 1-«¡hangzik a ka- ráz köii ->g--s volt az. nv-iy \«--z!¡etZ", mm! a
sütet feli i--. Bar nüxvrtarsai s az. orv«-snk figyel­
meztették. Pia f"l nem vette a vészes ita-

né/.ve. Minden nap számukra «-gy tört

polnában reggeli zsolozsmájuk, mindennap az
fvkor olykor fclzendiíl a ráeső- ablakon ni Ér sz. testével tripláik., mák ....ft nagy sziikse-

dal. Messze elhmigzik. oly szív- gi'tk van az Erő forrásara. hogy a földi nyomor 
Mintha a szegény beteg összes vágva». '-s halál e birodalmáhan ne csüggedjenek. Aztán van életünk" ......ida -¡egyen meg az o sz. ..ká­

véit. fájdalmát e vibráló hangokban ö-z- ki-ki megy munkájára: a konyhába, a külön,- rat ja !" Nyugodt, csendes area a belső bekenek 
-itallá. A szellő felkapja a hangokat, de ' hö/.ö osztályokba, a ruhatárba, mosóliázlia. A kinyomatát hordta magán, átszellemüli, ha ■■■• el

és türelem munkai elfoglaljak egcsz kozott, csendes derűjét nem /.avail.-........ g az
idejüket. Végtelen tiiivlom és szeretet, mely önmagáért v-tló aggodalom. Mégis l’i.. el.-l egy 

Ma-kor pokoli zaj, kiabálás, üvöltés, ingerült szitkokra is szeretettel válaszol, imádsággal a I tragédiához közeledett....... . var. a

tiltás.

ápolta lovat.bra is betegeit. „Isten kezeli.-nX szomorú

szeretet"Z.liang olv szomorú, mintha mondana :
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Az ¡pavos ugyanis, mint fennebb is vml,- 
tvttem. az emberi társadalom kiize|tette az: 
vz i meg ezer szállal összekötve el. mert h 
azért dolgozik, hogy munkájával magát és h

A legújabb, a japán-orosz háború iránt lék nem szállt el ennek a nemzetnek szi- 
X a -1 erdeklöilésiiek ¡Ivett természetű nmz- véből, esinla-e. ha azl a borzasztó katasz­

trófát nem humánus, hanem politikus szix-zanatai hiányoztak.
Nem i- foglalkoztatta tehat nagyobb vei Ítéli meg. zátartozóit fenntarthassa, ezt pedig csak i,_

A hatalmasok pedig, akik legtöbbször ,.rlH.tl |ia .............. nyelt a többi ember.,,
Amennyiben pedig foglalkoztatta, a ro- gőgösségből, kielégíthetetlen kapzsiságból ....gveszik, ha azokat értékesítheti. Szóval n

koiiszetív ismételten nem ti hatalmasnak hozzák hadakozásba egymással az egymás folytonos összeköttetésben kell ¡állama a tár-.-
lalom egyes rétegeivel. egyes tagjaival.

aranvukhaii a magyar közönséget.

mondott orosz nép iránt fordult, hanem mellett különiben megférő népeket: meg- 
az iránt az ekzotikiis nép iránt, amelyről tanulhatnák, hogy a háború az az ultima

ralin, amelyhez éppen mai huniamis és

s ez. n
felül mint a társadalom egv tagja, mini egu:.,- 
zának hive, mint hazájának polgára ezen in.-

pedig eleddig vajmi keveset tudott. jeleneseiben is lie keli töltenie a reá váró |.
A megkezdődött küzdelemben egyszerre civilizált világunkban i'sttkis akkut sztthtiil adatokat, a mit i-sak úgy tehet meg, ha j... . i

folyamodni, ha magának a nemzetnek tel- es kötelességeit is..... jogaival úgy el. hogxrettenetes szerem sétlenség történt.
A |.orl-a rtúri katasztrófa. Most min- jes létérdeke van lényégéivé. ne sértsen, kötele—egrit pedig úgv teljesíti. .

A hatalmi kiterjeszkedés úlán való vágy. mint legjobb meggyőződése és tehetsége szerűit
lehet és kell..o nlelr erről beszélnek, a magyar közön­

ség is. A katasztrófa méreteiben is ¡szu­
nyd borzasztó. Nehány pillanat ¡dalt 
semmive lett az oroszuk tengeri hajóha-

a kapzsiság nem ok arra. hanem ellen­
kezőleg büntetést é- hiinhüdést érdemel.

A fehér rár a béke apostolának hir- 
detlette magát; most elmélkedhetik rajta

Vizsgáljuk rsak egy kissé részlele>eu 
iparost mint egyént, mint egyházának hív 
mint liazájának liât, mint családjának feimtar- 

‘ tfiját - vi’-giil. mint a társadalom egy tagjai.dáliák büszkesége vezérkarával, majdnem
emberével és vezérével együtt, akibe llvlvvs Vüll"e :l fent említett okokból egy

fejlődésnek Indult ésa modern civilizációt ember áll előliünk.
Az iparos mindenek előtt mint égvén, mintezer

minden reményt helyeztek. Humánus szem­
pontból véve. ez az iszom atosság meg kell 
hogV hasson mindenkit és mégis azl tá­
lalóik. hogv a magyar közönség szinte 
iie-geh-gedéssel hallja ezt a gyászos Iliit. ''zvn a lllv''zv "’^"n i~ táplálékot

rezzen, fa)

most felszívó nemzetet békés nmnkálko- Kzvn megjeleiieséhen egy jó iparosnak gn 
dása mezejéről kiszorítani azért, hogy a embernek kell lennie, azaz nem szabad ■ dy 
saját politikusai telhetetlen kívánságainak szembetűnő l..g>NUkoz.ás„kkal himia. a mely.-k

ul u k-izbecsiiléstől s embertársai szeretetemsze- megfoszt hatják. A szó legnemesebb értelmein : 
vett jellemes embernek kell lennie, cselekedi 
leiben es másukkal való érintkezésében a b< 
csületesség. igazmondás es jó szándék k' 
liugy vezessék ni. mert jaj annak az ipar«. 
kim k becsülete, megbízhat --aga elveszell. 
mar kilökte maga alul megélhetésének « rk* >!« ~

ezt a keleti tragédiát. 
Miért y

Az ipartörvenyröl.Ismét rsak a nép lélektanára hivatko­
zunk. A nép. lélekben mindig az igazság 
pariján <- a hatalmi erőszaktól megtáma­
dott gyöiig.'-blick részén áll. Igv le.-z me- 
srilioii. Így lo-z valíisagban is. Aztán tör- röviih-n isiii. rtetni. Knn.-l itzotihan sokkal fon- az. ember szellemi elvtenek erkölcsi geriii'-r, -

¡r::i Bailo Lázár t
Véjír.)

K.fkben vuttam l-alur az irait ipartörwnyt alaj*jat s függetlenségének teltételeit. A jellem

tellelüii emlékei is Vezetik V kérdésnél a m-abbnak tartóm annak az ipartörvenynek a mint a test gerinc nélkül összeesnék. ügy
.' y ugyan £-okba s/.edvv lélek is jellem-zilárdság nélkül egy ködguni' 

nin--'. ti» ;t meivel minden ¡¡larusnak. a ki melyet a legkisebb szellő szétoszlat, szét kér;. 
ig'Mívt tart arra. iiugv i-gi-sz embernek tartsák. C.sak szilárd jellem mellett lehet mások m■ 
s a ki a társulat •innak hasznos tagja, a haza- bvcsiilését nemcsak kiérdemelni, liánom im .

kü- tartani. A jellemtclen ember, legyen az i|■ 
vagy kereskedő, koldu- vagy király, sze".

magyar népet. Avagy oly rövid idő alatt ismertetését, a
vile ívj thvttv-v a magyar nép. hogy ama 
nagy időkben a lehel- < ár segített letiporni 
az éjeiéért, szabadságáért élethalálharcot 
kii/i 1*» magvar nemzetet? Kz a keserű em- vetnie kell.

nak ju polgára kivan lenni. ismernie

mint a derül! égb-'î i• •.-~.tj• * villám vs önfelál­
dozó eletet, annak virágjában letörte.

í ' t k wgteb-n -os delga vult. Hol a leülb-pedett ma1udvanvból kaputt",
vgvik. hűi másik !>«•{• g hívta: enn- k víz kellett.
az m«-g eb- - ved : ez -irt. a másik röhögött, a a betegek szolgálatának szentelte, itt ezen a 
liar:: e!,k v rd---t*-agyanak xa-üiggoiix kúria ta it. ¡i*-iy»*n, melyhez kepeit az úlomhányák rabsága talan a falun lek vu nagy feszületre szegzi. hóm 

:a" ez a dühöng" i,., ö--z--ő:í vasfüggö- gy->:iyörü.-*-g : kit minden gundolatában a köte- a szenvedő Megválté oly fájdalmasan néz 
uv '. '•/* ¡v i ••-.•ifi'laeiielt'' bambán les>eg-‘i-zet vezéréit, szivein k minden dobba- le. Isteni jegyeséhez vágyik l‘ia. Csak akkor i 
\ g. : u a o •maniai ••iáit :.-•. ki már a vegfvi- na-,a Istene és az emberszon-lele. ö követte volna dug. ha magához veheti az l'r sz. testét. A 
oszia- -rádiumában van. bb-nda kellett futnia el ezt a hibát. ö lett volna oka annak, hogy a utó is elérkezett, midőn a szél si vit va szagé 
Ik t Az • - i" .i.i. - K* :¡ h"zn¡ a feloszlásnak indul: Ii.-teg mi egv par érával ha- doit a térségén s garm.tdába gyűjtötte a hax '.

majd megolvasztá ; tenger lép nyomába - i 
Pia szivében ezer meg ezer gondolat vi- feltűnik a hóvirág is. a tél uralmának vége. 

kint. Legutoljára harzik, önvád, fájdalom, kélséglx sés Mert az Pia pecsétes írást kapott, -g> ekko
ka¡ -ma;.... a-~. m. Nagyokat es.-:n.-s"g ez ügy a világi hatosig - -le kend, látja magát a ókkor a tárgyaláson megjelenjen. Szomor
:ivel \ •■vei. meg ke.-, de a novel -diliét nem vádb-ttak padján: habja a szerzetes az egyház j mosolygott : érezte, hogy nemsokára tárgya! 
ad. ii.iüfiii b"iakar;a viivii'l-/.: a i-e!egvánkosát, eiiviis.'-geinek kánirveiidó giinykaeaját : „apára : lesz. de nem a földi bírák itclöszéke előtt.

S ez ¡t nap is elérkezett. Napsugaras 
volt : künn meleg, verebek vígan csiripeltek az 

Vigasztalják. Nem lesz. .-enimi baj. A bon- lakalatti fákon, minden lény örült, új élet. a

„Pia ti stvér ni rá ta h ! kellően a klóra) Arca kipirulva, teste a láztól ég, a fuldokló I 
•Idát"!" >/••! -!• z ig.izgat.. „:t n•mániái as<,."iiy höges oly gyötrelme.-. Növértársai lopva kőim-.

törölnek le szemeikről, a jé fénöknö testvéri s 
Piát halai".- sápadtság fogta <d. O. ki éielet retetbij.-- szavakkal vigasztalja.

Pia azonban nem rene lt. Szemeit mi: -i

gy »gytári* . az :. - ásta, • iokeszitvtt kloralt. marább szabadult meg földi kínaitól ! 
Km. jól tud t. hol ai! az n----.;g : rohan v-ssza

A i-■ ‘• ■ g’■ k ia-.-aiikmil ¡•••■-;¡.:í{"'diiak. az ej a vádlottak padján", „gondatlanság miatt elkö- 
ís iteab. Pia testver eiévc.-zi "ha-oját s az éji vetett gyilkosság! Oh ez rettenetes! 
lámpa félhomályos derűje mellett pergeti az ói­
vá-- .-/••Mirk*-!. Ajkai «•.-••ml'-- ;:nara nyiinak. tár- «-olás azt sem tudta felderíteni. hogy a klórul vasz szellője érintette. Pia feküdt ágyában, u 

•„ - -/• ' " . Koronkint következtében aludt el örökre a beteg, avagy egyszer kitekintett a napfényes tájékra, bm
te.- V j. ]•• „• - ¡¡zatas zavarja im-g úgy i- beállott ránézve a szabadit" halál, (i-ak : pillantást sívé testvéreire s vágyé pillantás

-.lie Pia nővér í a . im-gigazgatja a ván- formai-ag az eg- sz a törvény előtt. ! feszületre s mosolygott : mennyei nyugalom
k ágytakarókat s b-ix!a: . !'• -rru ¡máját. Tel- KI nem Ítélhetik. Pia nővér azonban nem alig láthatóan egyet sóhajtott s ártatlan ! 
n-’k "rák. kőz'-ig a ¡'••ivaiüts ¡deje - Pia álomra vigasztalódik. Istenevei rendbe hozza ügyet. «!<• visszaszállt teremtöjehez.

A földi bírák helyett a mennyei biroi • b- !•■.:••!. Kgv -zig- -ru k."'!vlességteljesmun- a száraz köhögés mind erőteljesebb lesz. Már 
ka. : • t■ : z :k • _■. .:/• .• 'Ik k'-szo- kemény l;-.z i.- .-.¡ vasztja. Pia nővérnek ágyban ' tolta itélőszéke elé. kinek Ítélete bizonyára in ­

ban különbözik a földi bírák ítéletétől. A bá­nija egv virággá¡ -zaporodtát.
Hegg' jen futko.-ás. zavar az osztályon. Az 

¡gazg - : - -k sietV- iák s kvln--k : mi teg léd mind« i¡¡. j.'-ge-apok meredeznek a vsa- ¡ vér meghalt élte l,s-. évében.
be!' t: y A nvtegek ., :! három nem akar tornákról : a -/••gi'-ny füstös v(-rebek oly bágyad-;

b ; Kettőt sik-Tuit vgr- ••letr.* hozni, cl«* tan e-ipogiu-k . ziizmarás fákon. Benn a beteg 
a lia: madik. a riAinámai '¡iy. őrökre "iaiü-lt. .-zobában liofeli.-;- ágyán fekszik Pia testvér.

kell feküdnie, nagy beteg.
Azalatt a tél is beköszöntött. Vastag Imre- tőben pedig egy kis fakereszten ez áll: Piai-

Nyugodjék békében !
Prokupek Sitinw
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v gazdag, csak nyíige a társadalomnak, az ; berek gondolkozását, s annál elszomorítóbb ez Ez az ellentét fényesen igazolja, hogy 
viaszbábú, melyet mindenki olyan alakúvá a jelenség, mert különösen a haza műveltebb mennyivel jobb takarékosnak, józan életűnek, 

írhat, a milyenne akar, arra a célra hasz- ¡ gyermekei lettek megmételyezve ezen a haza- jó házastársnak s szerető apának lenni.
., fel, a mire akarja, az egy Janus-arc, a árulással határos lelki betegséggel, s a kevésbbé
y jobbról más alakot mutat, mint balról. A müveit elemek kiknek rendesen az anyagi lehet hasznos tagja a társadalomnak, ha meg-
iii nélküli ember nem ember, hanem egy i függetlenségük sincs meg a kellő mértékben.— tudja becsülni saját állását, ha nem szégvenli

i motelen pu hány, a mely nem k<-pes arra, rohamos léptekkel igyekeznek amazokat kö- ¡ foglalkozását, ha mindenkinek megadja,
g Y <,mberi méltóságához illően egyenesen vetni. I megilleti, ha jogtalan meg nem engedett hasz-
"!i és járjon, hanem <.da görbül, oda hajlik, Egy isteni Mester kellene, a ki korbáccsal „0k után nem szalad, de viszont a magáét ineg- 

honnan alamizsnát reményi és kap, a hon- kezében kergetné ki ezeket a kufárokat a haza ¡ lőcsöli.
:i a nagyobbak mosolya vagy kézszoritása 1 szent templomából, hogy ne tegyék a magyarok 

int felé.

Mint társadalmi ember szintén csak úgy

a mi

Korunk mozgató tényezője a munka, tisztelt 
hazáját a haszonlesés, az utilitárizmus szinhe- közönség! Ma már dolgozni nem szégyen! sőt 

Az iparosnak, mint egyénnek továbbá szór- ! Ezért nem lehet eléggé ovni és inteni tisztesség! Az egyes nemzetek Óriási versenyt
_ ¡ inasnak és józan életűnek kell lenni, mert ;l érintetlen es tiszta lelkű fiatal nemződé- fejtenek ki a munka terén, s a mint latjuk az 

-,ík igv teremtheti meg magának azokat az *vVb h°g\ forduljon el apái bűnétől és áldozzon ¡ a nemzet erősebb, nagvobb hatalmasabb, a 
i ¡' tfeltételcket. a melyek lehetővé teszik úgy haszonlesés nélkül, igazi meggyőződése szerint mely a másikat munkában legvözi. A magvar 

i » megélhetését, mint övéinek és hozzátar- llia-í^ :t haza oltárán, li iparos tagjai a társa- nemzet fájdalom elmaradt ezen a téren, de
•inak gondozását és fentartását. Továbbá az. balomnak, tanítsátok gyermekeiteket szeretni a vádolhat a lelkiismeret, mert a lepergett Rtf H) év 

párosnak, mint egyénnek lovagiasnak is kell hazat. Ápoljatok fiaitokban a magyar érzést, j története igazol minket e 
i-műe, tisztelnie és védenie kell a gvöngéket. a n,,‘ff;dkűvást nem ismerő férfias akaratot, leá- ¡ azért ez nem ment fel minket azon kötelezett­

szabad n-'htokban a szűzies honszeívlmvt. mert jöhet ség alé)l, hogy dolgozzunk, sőt arra serkent, hogy 
idő.

tekintetben. Hanem

- róluk valótlanságot még akkor sem
mü«.i minden férfi-karra szükség lesz. ¡ fokozott erővel fogjon a munkához 

legyen az katonatiszt, vagy m'kor minden női szívnek meg kell dobbannia minden igaz fia, hogy igyekezzünk utolérni az
; Igar. pap vagy hivatalnok, müveit vagy ke- ;l hazaért, s akkor bátran nézünk elébe bár- előrehaladottabb nemzeteket s édes hazánk dicsö-
vesbbé intelligens, ha a nőt nem becsüli, azt honnan fenyegető zivatarnak. ; ségét a régi színvonalára ismét felemeljük.

Mint e hazának hu lia. minden iparos köte- Ke, tehát munkára iparosok, a munka nem
haza nyelvét, a magyar nyelvek j sz6fryen ! Mert Pgyik mlgy költ.Vnk az-rin, : „Bár-

Hiszen egy családnak vagyunk gyermekei, test-

ii'indania, ha a saját bőrét kellene mrgmoii- 
' • 11 i< ■. A férfi

e nemzet

-ziikseg esetén meg nem védi, róla valótlant 
illit vagy pláné bántalmazza, nemcsak lovagi­
ét lan. hanem egyenesmi gyáva és megvetésre 
méltó. Korunkban a gavallérok úgy hármak 
in-vei, mint a piáéi légy a mézeskaláccsal. kö-
■ ’:i rajongják, de nem azért, mintha tisztelnek 
,Mimii azért, hogy róla a mézet leszedjék, vagy

mint a pillangó a virággal, körül röpdösik. s a 
k"inoly pillanatban magára hagyják.

Legyen minden iparos e tekintetben is 
Hiú. s mutassa ki minden tettében, hogy a lo- 

. i/űis magyar nemzetnek tagja, s apái fényes
■ ■; .¡jdonságamak örököse.

les ápolni

mily pálya diesö. ha belőle hazánkra di rid fV-nv."
vérek vagyunk mindnyájan, a kik e haza édes 
földjén élünk, közös édes miya nyújtja ki mind- (IVIolvasta szerző a Gyulafvln-rvári katli->liki¡> !.-• 
nyájunk leié szerető karjait, az ö jóságát mind- e<‘ny,‘ryl,'tn«:-k f. ovi március l-’-án rendezett 4-ik • < ¡>-

szerü előadásán.)nyáján egyformán élvezzük, sha egyiknek jobb 
dolga is van. mint a másiknak, van-e két édes
testvér is, a kik mindenben egyformák volná­
nak? s ok-e ez arra. hogy megvessük az anyát, 
hogy neki ellenségei legyünk, hogy i ivei vet elfe-

Székely cseledek lelkigondozása.
< ily kérdésről akarok szólani, melynek tár- 

lejtsiik. sőt azt meg se tanuljuk? Csak tisztán gvaiása égetően szükséges, mert úgy gondolom, 
a gavalléria sem engedheti, hogy potyázzunk e ez a székely kérdésnek ,-gvik fontos kiegészítő 
hazában, élvezzük a fizetést, az előnyt, melyet része.

Az iparosnak, mint egyházai hívének valkV ¡ éd,.s hazánk nyújt. ezt azzal háláljuk meg. 
- -nak. igazi értelemben vett erkölcsösnek kell

A székely cselédleányokrol van itt szó.
hogy örvendünk azon, a mi az anyának fáj. kik távol a szülői háziul idegenek között

■mie. A vallástalan ember olyan, mint a rőt- lelkesedünk, ha öt vrszyly fenyegeti, s búsulunk, kénytelenek napi kenyerüket megszerezni.
ult hulla, megfvrtöz.teti a kört. a méhben él. |m a magyar hazának jól van dolga! Igyehár Kölszentolésem ota mindig oly helyeki-u mu- 

- mindenki kerüli, m nt a belpoklost. He eltol tisy.t**lt közönség ez nem fér össze sem a külön ködtem. hol szekelv leányok végezték a cseléd 
tekintve is, a vallás valóságos jótétemény az b<‘csülettel. sem a dédelgetett állással? Lehet teendőit, igy meglehetősen ismerem helvzv!ükét. 

embernek, vele született, s erejének kiegészítő az,.rt mindenki jói tagja saját nemzetiségének. Kp ezért a sajnálat érzése annyira febbredt 
u'•z.i't képezi. Ha az. Isten a \allasos>ugot nem de legyen jó fia mindenek felett a magvar haza- bennem, hogy e kérdés tárgyalását égetően 

tóttá volna az emberi szívbe, az emberek nak. mert ezt kívánja a hála. a becsület, a fisz- szükségesnek vélem és tartom, miért is kérem
kollégáimat vegyék fontolóra e kérdést, szólja-llioi kétségbeesésben pusztulnának el. Az élet tCÿS(;„ vs ;l gavalléria, 

.vanis a kellemes és kellemetlen epizódok Mint családfiire. az iparosra igen nehéz, de nak hozzá, különösen a kunma gyűlésük, m- rt 
v!",i<>' lam-olatáhol áll. úgy azonban, hogy jgVII <zé|, táladat hú nil. Sokszor nehéz mim- ez igy tovább nem maradhat, vagy ha igen. 

-ak minden tizedik láncszem kellemes, s ha kával, vén-s verejtékkel kell megkeresnie az hát a mi kárunkra és a székelység karára lesz 
/. ember szivét az Isten szeretető, a jövő elet ¡paposnak a maga és családja számára a min- a nemtörődömség.
•menye nem támogatná, nem erősítené, igen (jennapi kenyeret, de ’viszont megkönnyül a 

ikrán elcsüggedne, s a csüggedt ember felig iniin|ia. édessé válik a teher, ha fáradt fejét <•/. ma is. a cselédeket lelkileg úgy gondozni. 
iult ember. Ezért

Lelkipásztori fötörekvésvm volt mindig és

ápolnia kell az iparosnak a : ,,gy szerető hitves ölébe hajthatja, ki szeretettel mint többi híveimet, 
illiist, követnie kell az Isten törvényeit, mert (öi*1í meg izzadt homlokát, odaadással csókolja tani a vasárnap délutáni katekizálást, melyet 

i vallás az a léleknek, a mi a friss levegő a ; ,e onnan a Iiehéz gondolatokat.
‘•■stílek, elleti, fenntartja, és megerősíti.

Köböl kifolyólag hehoz-

vecsernye előtt az iskolában a cselédek részei t1 
Elfelejti fáradságát, ha munkából hazamenve j tartottam, azután későbbi idör«* tettem a vevser- 

Mint hazafinak önzetlennek, erős és bá- ki.- fia, kis leánya vígan szaladnak elébe s puha nyél. mely után prédikáltam. Evvel azt akartam 
:• lelkűnek kell lenni. A hol a haza tetteket kis kezeikkel megsimogatják a gondos édes apa ’ elérni, hogy az ideszakadt székely testvéreink-
ván. egy igazi iparosnak ott kell lennie, mert munkától érdes tenyerét. Azonban mindezt csak nek ép oly jó atyja legyek, mint otthon levő 

iparos osztály egyik legerősebb oszlopa a ¡józan, takarékos életmód mellett, a házastársak, lelkiatyja. — Elhatározásomat tett követte. Hat
kölcsönös megértése, becsülése és szeretete mel- hónapon át folyton hirdettem templomban, na­
lett lehet elérni. Mily szánandó ezzel szemben pilapban. társaskörben stb.-ben. hogy hát „ese­
tt könnyelmű, a tékozló iparos helyzete. Dől- lédtartók küldjétek szolgálóitokat vasárnaponként
gozni annak is kell, mert ha nem. éhen hal. hitoktatásra, templomba."
keresményét nem viszi haza. hanem önző vágyai 
kielégítésére fordítja, pillanatnyi élvezetre kiszórja, 
s haza menvén otthon látja a nélkülözéstől, az

;/.a .szent oltárának, s minden hazafiatlan ipa- 
- ezt az oszlopot gyöngíti. Polgári jogait ön- 
tlenül. tiszta meggyőződése szerint kell gya- 
•rolnia, ne lesse az előnyt, a hasznot, melyet 

zavazatáért kaphatna, hanem a haza javát, 
unt egyedül jogos és erkölcsös rugóját szava­
sának. Minden fillér, melyet egy honpolgár 
ivazatáért elfogad, egy Judás- pénz. mely 
büntetésért Égbe kiált. Ez az a szomorú je- 
i-'ég, mely miatt minden nemesen gondolkodó 

über lelkét elfogja a keserűség, látva azt az 
¡as haszonlesést, mely az emberek lelkét mint hogy fáradt munkája után pihenhetne, menekül 

g y undok posvány mind jobban és jobban el- hazulról, s mind jobban és jobban belesülyed a 
.-ti, s mely mint a békanyál az állóvíz tükrét, nyomorba, utoljára elhagyja egészsége is,sma- 
- V fonja be nyúlós, ragadós rostjaival az em- ‘ gával sirba ránt egy szerencsétlen családot.

.lőttek is, de hányán? Kimondom, hogy há­
nyán? Köröndi leány ű. atyhai Ö, farkaslaki 1. 
csikcsicsói 1. Szóval 7 székely leány jött taní­
tásra, a 150 pedig hódolt a vasárnapi táncnak, 
ledér életnek, korcsmái mulatozásnak, melynek 
kifolyása a kórházi osztály azon részének túl- 
töinésc, melyet itt megnevezni nem akarok, és 
az évvégi Matric. bapt.-ban egy rubrika megtöl­
tése, mely az illeg, nevet érdemelte ki.

Nem is csodálkozom ezen, mert templomba 
nem jár, jó szót — intő példákat nem hall, gyo-

éhségtöl elcsigázott feleséget, a fejlődés feltéte­
leit — a jó táplálkozást és tisztaságot - - nél­
külöző elsatnyult gyermekeket, hallja annak 
panaszát, ezek keserves sírását, s a helyett.



llí-ik szám.Ixüzimn i'líiilvs4.
mellett
n;ik tamely szakértők véleménye szerit 
a lehető legpompásabb) sem igen bar. 
mik pihenést. Szóval pezsgő élei lob 
ott. különösen d. n. öt ólától nyolcig.

A májusra tervezett ünnepi megírnia 
tekintettel arra. hogy ez az idő éppen m 
kaszinói szezon, az őszre halasztódott ngi. 
de a tagok rendkívüli érdeklődése ne . - 
megadta .. megnyitásnak ünnepi színezeti 

Örömmel kell azt is jeleznünk, hogy ai 
! gok száma már eddig a kétszázat meek- 
zeliti s hogy ezek között igen sokan va - 
nak vidékiek is. akik igen helyesen ng\ 
számítanak, hogy bejövetelük alkalmi­
val a körben mindig szives testvérekie 
találnak, akik között nemcsak egy kis idői 
kellemesen eltölthetnek, hanem esetbg 
ligyes-bajos dolgaikban segítséget és tá­
mogatást is merhetnek.

A vidékiek pártolásáról lévén szó. nem 
mulaszthatjuk el. hogy különösen lel ne 
említsük 'l'iililnliiífi Samu gr. petrozséim 
plébánost, aki mindjárt eleve sietett I" 
lépni a kör alapító tagjai közé s ez okból 
száz koronát már is beutalt a kör pénz­
tárába. A plébános lír. a ki egyideig 
Gyulafehérvárnak is általánosan kedveit 
lakója volt. ott a távolban is jól érzi. lm. 
a kalb, kör minő nemes misszió megöl-

na meg aztán a billiárdaszlaHÍREK.u - • kii-ö iti-m kt'/i'ifiiik. így hat nine- mitől 
taK!i vilatrát úgy. mintha talán patentot 

„-/i-k.-iy leány.* Nemegyszer 
:r_r- «’immun a r-eiedtarto gazt lat : -hogy hat 

m •). ! 11 k<al>lt a Irányt katekezisre templom- 
K1 mondta : „Uram mindig küldöm, de ¡út­

ik hiaha. rrköicstelvnvbb életet folytató vselé- 
■ . *. ni a mostani- s ehhez hasonló

kijelentéseket nap-nap után hallok. Söl magam
- • : pusztultam. miért i- oláh r.-vlvdrt vagyok 

krnx trim tartani, mivrl magán laka."«un nagyon
gst ti tett '• je ; * it<»gátasoktól, me­

lyekről az éjjeli őr figvelmeztetvtt.
Hat >•/ ;g\ nem maradhat továbbra. mert

- :• _ \ • -i iat:t; • •- hallani, a minek sxvkely
.: yaink vár »helyeken ki vannak t* \ • Nem 
-i--m evvel. hogy az összes. hanem azt. 

g\ nagvtin ka kiké azok -zárna. kik vallási kö­
rn laii-u.rk t'tgv triinrnek vlrget. mint azt oda- 
: : ;i tr-zi : p- d g hat nn-ndoin. én mindmt nieg- 

ti a ■ v- k ho>- .: során at. de « -nel. leg- * 
t..¡,¡, JU-iiri i’thet os^ze nem hoztam, a húsvéti 

. pt-dig !• Ízelteknél töhh**t nem gyón­
ta-! ... I «-gy évben kerrszteltein egy még meg­
án: . : _ : ! i. proles*-!, és a kórházban ta la I koz-, 
ta -gv •-.'•ni" „virago deflorata“-vai. kik múlt­
jukat -írattak.

K/en lehetni

A közönséghez.

Kg y könyvet irtani Krzsikémröl, 
Minden daloeska rola szol :
Kt'ivin vagyek meg! Ilyen olcsón 
Nem enekeltek meg sehol !
Trillákkal nincsenek cifrázva 
K nolak. mint másnál szokás:
A szeretet sngalta "ki t.
S nem a miiwszi alkotás.
A szeretet! <). ki ne tudna 
Mit tesz : szeretni egy ['arányt.
Ki gazdagnak, s lak" szegénynek 
Vigasztal« >ja •• :\ want !
Az en szivem a hóleső mellett 
A legszebb éltet éli át:
Kgv liliommal nirgeh-gs. ' in.
Xnn óhajtok kain -lia!.

Kg y liliom az én ki- lányom, 
Felien e- tiszta, mint a li«» :
Ki Krzsit latía, tudja azt :-.
Hogy a mit irtain.
A kis daloeskak airól s/i-Inak. 
Hogy _Krzsik« in im-g- i ke ti !" 
Minden sorából kisugárzik 
A véghetetlen szeretet.

mind va! -!

-«•giteni ? <)h igen. « sakh-<gy 
i--g. • : ; akarat. , «indulat e- összetartás. amiben 

h"'in i " in - .-/ai-ail, mert hiszen, a kik 
• -ii —-giteni tudnak. az«'k kollegáink, kiknek 
. n ;gv ai! e;d.-kiikbeii híveik lelki tiszta-aga. 
min! neki in es másnak.

Kei ein vég vek m<g ezt a könyvet ! 
Minden daloeska róla szól! 
llv forro szívvel. ilyen ol«-s<*n. 
Nem em'keltek meg >ei¡< >1 !A/.--: : « • : i egv tervezetet vagyok bátor clö- 

- ten:, melyet a koronák ügyeimébe aján­
lok :

Révai Károly.
Személyi hírek. I'u-¡'"k urunk ápi Hí-ai. «lasará x ¡tii Ili vatxa ebben a \'aro-|i.i

Kolozsvárr-*!. a hová a múlt hét elején az igazgat«’- .léi érzésének tettel adott kifejezést. 
taná« s ülésére utazott1. >/"'Z* kí "l kihirdfteml«-iiek tartom, hadd 

tud;ak ímg a hívek, hogy ha e.-vtleg eseledle- 
an\ szolgálni megy. elutazá-a előtt a helyi plébá­
nosnál jelentkezzék.

L*. Jelentkezés alkalmával a helyb. pleba- 
n--- eg\ vedniat ad. melyen ki van tüntetve a
; lebania neve. a kanv n» ve es eve. az afino- , .. . . , ........... . . .

h"/, a I ei.-i ■ h;d"-ag r- -\ id ido a la I! mar a ma- |elessé‘rekliek 
tala■ i --valhan es»-lieg megiegv/.»--. a ni: a le- ... . .. n

sod* rende3 lanar, nevette k,. fczuital az mtée Abban a reményben adjuk ezeket
g . zffletékes k-iv-it. -«""'-.üiu.- ,|llli¡iiUt kedves vidéki olvasóinknak i,

képzett rajztanárát He il hol 1er .1 e n o t r-nd- ... ......
, . -, - , . tue liara, hogv sietni lógnak tehetsegukli"-Z.ere.-ltette a/, lg. :/.ga!" I anae-, >.'k .-/.erelie.-et.

kitart- ■ mimkak--.lv. I s iuiiki«le,ér.- l.-len áldásit képesl i-zeu egyetlen érdél y részi kali 
őszinte szívből kívánjuk. kör felvirágzásához hozzájárulni. He

haza érkezett. M a j I a t h 
(¡yoigy gróf városunkból /avarra utazott.

Személyzeti. Ih-jja Kaimaii az I .gyhaz- 
megyi központi pénztár pénztár««sa s/.entszéki 
tanácsossá neveztetett ki. (iratulalunk !

Kinevezés. \ gyí'elmrvari főgimnázium- támogatni egyike a legyeid) erkölcsi lv

Vajha az ö nemes példáját még sok 
követnék azok közül is. akik közei-- -
erüknél fogva talán sokkal jobban érrxm 
tik, bogx ezt a kört nemes faladatába

1- .ki; a-/t- >r a -/ »igaíatba m-wi' -m k. hogy ha helyet 
kw; •:?. 1 *•!••:¡!kk az odaval" lelkipásztornál.

4. Az új i»akipaszt«*r pedig bevezeti a le­
ien t - a at nvdvantartoi k- -nyvébv. Megmondja, 
hogy \¡marna¡«»nként hova kell jönni, mit kell 
tenni? Inti. h«gy pontosan járjon, mert a bo­
x' 'll •■•■diiíat f\ v.-gi'ii iiekiii'h a pi.bánosához, 
ki azután ;•».*-/. vi-*-!»-t stl». e-etehi-n ;t szo-zék- 
roi ki fogja hirdetni.

•">. Kz utóbbit minden év végével meg is, , városház tanaesterniéhen választmanvi illést tur-: i : i 11 ' I í v ■ " i'íkU'a >/!"!•. ni'-rt a ••♦•dulat visz- , , , . - , , . ... .tolt. mely n az •■¡**tr«- val" • *gv* -iihdnek -ok Vertünk laiiiogatlll logjitk ezt <V Kon. mel
'«"Igát alíip.'san iiii cvil.illúk. _ _ ___ nck megalakílásu elé az ellenségek oly >

.1 gj Ill'll < -11 « -1 \ ál i h.ltll. Kin -ikadálvt próbállak gördíteni, 
benső öröminel adjuk tudtára niiuden-

Az i'-yliá/nieirjei íjuiit.í'iiir kñivluil. I’;. !- -zen az áldozat nagyon csekély.
Rendes tag évi tizenkét, pártoló la 

évi bal koronát tizet. Jobb anyagi belyzei 
ben levő pártfogóink öt év alatt lefizethet- 

; :¡(K» koronával alapitó tagok lehetnek 
Reméljük és hisszük, hogy kalb, te-

lövi"- József gyt-g\i .tekeriipataki tanh- >
gédkántor állásában véglegesítést nyert.

Az alsnfehénneiryei történelmi, r.v-
-Z' ti « s terme.-zettudományi egylet 
hó 17-én délelőtt 11 «¡rakor (.¡yulafehervárt.

áprili

-z;t küldve, ««la jegyezheti, milyen viseletű, tem- 
pioinba járt. gyónt? elesett-e ? sth.

Kvve| mit erünk el? Azt. hogy a leány
Mimb-nnrmCi kü/\ cfitf-srr, t\*lvilu.W' 

Injfimk <z«‘rÁ'es/f«>-«•«:«• is u /eg/mg;i '
tudja, hogy felügyelet alatt áll. mert az új leiki- 
pa-ztor tud, :, merre lakik, hol van ? Találkozik 
vele vasárnapokon, inti. óvja, tanítja a jóra.

A/ • ! : • . T p»-<|;g tájékozást -zerezimk «gaiis. otthonias berendezésével, teljes lel-
I-aaiiik:--i. -.--i:-.- m-gsz.-ri.-niles .-setén r. töli- szereléssel naponként rendelkezésre áll ¡rókoak boszmitó réme : «sajtóhiba, múlt
bim-k ¡nt" ¡ • 'la. . . . inunk láreairóját is csúful inegtréfálta. A tar-tairiainak. A ln l lolvaimui a tagok remi- , , , . , . . .. , . . ,utols« i hasahjanak alulról számítolt tize n h g

kinek legyőzve minden eléje torlódó
akadályt, végre-valahára megnyilott. Ele- készséggé/ \ úllulko/ik.

Helyreiirazitás. A jó szándékú alka.

H.i ezt nyélbe ütjük, nem lesz törvénytelen
szwá-h-s, nem dorbézolás, éjjeli látogatás, kor­
házi ápolási díj stb.

kívül nagy számmal látogatták helyiségeit. lllil(Uk„z ..... „v,zus szám!)somban ez vu
fb valósággal mindenki gyermekies i.-lra- ..;,zilletös z e r é n y t e le n s égé tiltakozni fog- 
gadtatás-al. teljes megelégedéssel beszél Imlott ennek kellett volna leimie: „az illet, iis/u.-i 
az ott tapasztaltakról. Meleg, barátságos s/en-in scg.- tiltakozni fog". Tán-airónk 
hangulat, testvéries vonzalom fogad minden vhI" "IvaSisa után egészei, kétségbeesett.

kellett megvigasztalnunk arra való hivatkozás

hanem e sz becsület.
jt-

a t«1
K» " ... • '-.kkvt a/ért a sok jé akaratért, mely

• ' • : „ ; : - ti - mert r■•méljük, hogy ebben az iga-.
-.:• - : -/•!.>,-bb . rben i- »-/n,.-lke(l»>>r-- VgVVS tilgt»I. kik ílZláll bol ilZ újságokkal

a'i it’.Kairaaí. Az ajíuti -tt orvosszereket azonban nem 
igot: tartjuk ilye . formában célravezetőknek.

sal, hogy először is. aki bántva érezhet né m 
gát. nem veszi komolyan a dolgot, mert mag: 

Imi sakkoznak, bol a szolidabb kai t\ aja- ¡s Víjsag-szerkesztö lewn. ismeri a sajt" bohol'1 
ívkokat űzik kedélyes ki bicék ellenőrzése j démonjait, másodszor meg az egész tárra hang

bőven ellátott olvasó asztalhoz telepednek



; a becsületes jószándék annyira ki világi ik. ügy itt e földön, mint pedig az örökkévalóság-; tétöl egész tél folyamán finom esemegeszolök- 
«‘gyetlen olvasó sem akadt, aki rögtön ne ban és segélje. bogv Isten dicsőségére és saját kel. minden évben terem a legesek«-lyebb g«-n- 

Ives szöveg szerint értette volna.
Mindezek mellett lapunk korrektora is ! a közügv érdekében.

. rt ilyennel is rendelkezünk Î) nyilvánosan bo- 
! ¡.ltot k«T botlásáért s kéri a régi jó mon­

ynak: -él bonus dormitát Humerus“ tekintet­
vételét.

-V
érdemük gyarapítására még sok jót tehessenek ! dozás nélkül. Kz«*rt igen melegen ajánljuk mai

számunk hirdetési rovatában ábrán is bemuta­
tott -S z ö I o lugast ültessünk“ «-¡mii hir­
detésünket olvasóink becses figyelmébe. Szi-

Horbándon, 1004. ápril 12.
liiitvkn Sándor 

plébános. nes fénynyomatu árjegyzékek mindenkinek, ki 
HiilanyilviUiitás. A gyulafehérvári kő/.p. tudatja, ingyen hmnviilvr küldetnek.

Gazdák, ha nagy terméshez akarnakt j ta ni tömi képző. Az erdélyi ág. hit- Oltáregyesület a szóvá tai templomnak egy gyö- 
konzisztorium határozatából kifolyólag f. e. uyörü feliér miseruhát hozzávalókkal, egy könyv jutni, Mauthncr-fele magvakat vessenek. ld**i 

7-én nyílt meg az országban az első: állványt, két miniszter-szoknyát gollérral. négy árjegyzékét, mely 221 i oldalra terjed, Mauthner 
-,!.. 1 yi szász tanitónöképzö intézet Segcsváit". miniszter-inget, egy nagyszerű miseinget és négy Ödön <•>. és kir. udvari magkereskedes«- l»mla- 
. . két osztályt állítottak be. az elsőt és ^zép oltárabroszt küldött. Legkedvesebb köteles- pesten. Kottenbiller-uteza 88. mindenkinek in- 
-odikat. A növendékek száma ez idő szerint 1 séget teljesít a szovátai fiók oltáregylet igaz- ■ gyen megküldi. A kitünően tisztított, legnagyobb

Mindezt egyszerű hír alakjában kellenne gat ósága, midőn a valóban értékes tárgyakért ¡ csira képességgel bin», fajtiszta magvak árai ala- 
>/.ölnünk, de szeget üt fejünkbe az. a tény, hálás köszönetét mond úgy az oltáregylet la-j csonyak. Különösen fölemlitendök az impregnált 
,jjy mig a magas kormány más helyeken a rudhatatlan htizgóságú igazgatójának, mint az takarmány répamagvak és a legnemesebb gnb- 
gyarság megerősítésére miudimt elkövet, habár háza iránt lelkesülő mindazon jótevőknek, nafélek dus választéka.

• mindenütt szükség nin«-- is. addig Segcs- kik akár anyagi áldozatukkal, akar munkával 
■T i! milsem törődik. Vedig tudjuk. h..gv a í lehetővé tették, hogy temploimiuk ily nagyszerű

A szerkesztő üzenete.
(}. titkár Kvár. A küldeményt köszönjük, de 

'.‘-vari magyarság körében már bárom év ota ! ajándékban részesülhessen. A szentségi Jézus számra már késön erk«-zi.-tt. Jövőre.
divton történnek szervezkedések egv felsőbb fokú ¡ fizessen meg érte. (•it/.dn. igazgató.

Szent Gergely pápa és a gregoriánagvar tannyelvű közép iskola elnyeréséért, de 
zaklatás, kén-.«, hírlapi cikkek síiket főiekre ¡énok vzerháromszázúves jubileuma alkalmából 

nem szabad a a k.-e s z t e 1 n e k i Sz.-Ferenenmdi papnöven-
Nagy szent Gergely pápa emléke.

iaitak es találnak, mert hát Róma, ápr. 11
aszságot a maga páratlan magyar hazafiságá- 4ékek önképzőköré 1. ho 11-en ünnepi szent 
ui (VI bántani ! ! És ¡me. Miga magyarsag 1er- ' mi-se "Ián a következő műsoros szépen sikerült 
•get. addig az élelmes szász nép beállította ünnepet tartotta : I. Ima Kreiitzertöl. előadja íz 
legnagyobb csendben lanilónőképzőjél. Az új ¡(¡ús6g zenekara. ■>. Klnökl megnyitó, tartja fr. 
ailonoki'pzfibeu az előadás nvelve lutheránus Károly, d. Az egyház. l*ál A.-tol, szavalja fr.

német lesz. a ^elix. 4. i’ie aspirazioni duetto, I*. Laneiano-i

A nagy szent Gergely pápa halálának tizen­
három százados évfordulójára tervezett ünne­
pélyek e hó S-án kezdődtek meg. llar szent 
Gergely napja március 12-én van, uz ünnepsé­
gek mégis csak áprilisben kezdődtek, mix« 1 a 
nagy böjti időszak kevvsbbe alkalmas uagvobb 
szabású ünnepélyek megtartására. Hanem azért 
mán-. 12-ike sem múlt el nyom nélkül. Kora 
reggeltől késő estig igen sokan kerestek fel szent 
Gergely regi templomát, melyben a szent mise 
alatt igazi, eredeti Gantus Gregoriánust adott 
elő a bencések énekkara. Kste ugyancsak gr«- 
gorián vesperas után 1’. Janssens, az _univ«-rsal- 
genie“ lépett a szószékre s még az. olaszoknál 
is szokatlan szónoki erővel kérdezte meg a római 
néptől, hogy mit mondana nagy szent Gerléiv 
pápa. ha most sírjából kikelve látná utódjait 
•gv fényes fogságban raboskodni V !

Most a húsvéti ünnepek után nemesik Koma

gimnáziumokéhoz hasonlóan 
-.-¡leni. magatol értetődik, a luth, iskolákhoz K.-tól, éneklik : Clirys. Péter és Callist. hárinoniu-

a i mon kiséri fr. Konmald. ö. Í'unepi beszéd, tartjaiiasoulóan. belül szászos. külsőleg hazafias.
¡„Ilyen hazafias szellemben szekták ők a reábi ír. Konmald. fi. Isle confessor, gregorián dal- 
.,'lakul nevelni. Mert hisz ¡1 főcél uz. hogy a lám, előadja az énekkar. I. Felolvasást tart fr.

zrtl intézet végzett növendékei neveljenek a Clirys. I'éter. F. Az. egyház elet, . Keinen,-s F.-töl. 
ki. szász leányokból honleányokat, kik majdan szavalja fr. Modeszt. II Hex régim,, előadja az 

egri illik honszcretetével versenyre kelnek, énekkar. 10. Bezáró, tartja fr. Károly. 11. Ünnepi 
M;g ez azonban bekövetkezik, úgy gondoljuk, n ! induló Domántfy-tól, előadja az ifjúság zenekara.

Országos nemzeti zarámloklat Lourdeshe.el­le ¡»dalnak van igaza: „várhatsz babáin
aligha lesz valamikor valami belőle! A lioldogságos Szűz Szeplőtelen Fogantatásáról

sz.nl«» bittét I ötvenedik évfordulója alkalmával. 
Hálás köszönet. A gyulafehérvári koz- Szeplőtelen Fogantatásról elnevezett budai 1 

, Alti oltáregyesület szives volt a bori »and i r. Maria Congregate

« .írhatsz“
rg.

». a bibornok Hercegprimás 
ili- templomot lobi» csinos, i.-leni tiszteletre vrs,.|x | > () Fmineneiajának fövednöksege alatt 
mt ruhaneművel gazdagon megajándékozni.

ünnepel, hanem ünnepel az egész keresztény 
föpásztori áldásával f. évi augusztus 21-én I tíírylláz. l'jabb es újabb zaárndokes<»portok er- 

■ k közt van eg\ teher színű, ünnepi Casilla országos nemzeti zarándoklatot indít Lourdcsba. kéznek Hóinába, küzöüük magyarok i>. s a szent 
hozzá lartozó kehelyrahákkal: egy karúig, melyen az ország minden katholikusa részivé- Péter téren igen sokan könybeíábbadt szemekkel 
mi'.-rn Natália kisasszony kézi munkája, csip- |,et. |,a ebbéli szándékát legkésőbb augusztus rebesgetik ajkaikon : „ Lactates sum in bis qua«: 
¡1. veres varróit betéttel : egy felső oltár ;,.jg főtiszt. Thym Adolf congregalioi praeses dicta sunt milii. in domuni Domini ihiinus*. 

t '-z, csipkés, pirossal kivarrva: egy kremszinü Vs a budai katbolikus kör főtitkáránál bejelenti 
uiymjtu szegéllyel es virágokkal díszített v>

A római intézetek növendékéi már a nagy- 
a részvételi föltételeknek szabályszerűen böjt ful va mán niegk<izdették az előkészítő pr< •- 

•in pliis antipendium. M ajlát li I* ere ne piisp. megfelel, Hészlctes programul ugyanott kapható, búkat, mivel a szent Atya «Miaja szerint ok ene- 
¡'l.tlmi jószágigazgató kedves nejének kézi \z Vg,.<z út 14 napot vesz
inkája : négy ministering és két veres minis/.- p ,,<zp 4S(I, a II. oszt. 87"). a 111. oszt. 21Ô. az ünnepélyes szent mise akut. m.-lyet 
‘ ' ! ha. több eorporaíe, purifieatoriiun es vall- koronába > napi ellátással. Olyan III. oszt. uta- celeltrált. Érezték ok. fiogy lesz m«-g egyszer 
'>dö. Megjegyzem, hogy most nagypéntekre j sok. kik ellátást nem kívánnak, csak 1SÔ koro- ünnep a világon, s igyekeztek is minden erejük- 
etnnk Minityán Mária borbándi születésű, de „át fizetnek. A katli. közí'mség. kül«»nősen a höl. hogy az ünnep sikerüljön.

• ulafehérvárt az irgalmas nővérek zárdájában Maria-társulati tag«»k fölkéretnek, hogy a zarán- 
: t'i/.kodó I habár gör. kath.) oltáregyleti tagunk- doklatnak minél széhísebb körben való térj esz- hitvallás, melyet az. ez idő szerint Ib-mnban ei«>

a szentsegimádás alkalmával a Tabernaku- tese által a j<» ügynek hasznára váljanak és így angolok és az ez alkalomra Húrnál »a zaránd« •- 
u lel«- helyezendő trónust, mely selyemlüg- közvetve hozzá járuljanak ahhoz, bogv a Hold. költ angol kiküldöttek a kathuiikus angolok n«- 
avnyel körülvéve és ti gyertyának való tartóval Szűz grottájánál a magyarok tekintélyes szám- vében tettek. Az ünnej »elves hitval las Ion-eg« ! 
a ellátva, mihez a gyertyákat is életében min- hiin megjelenjenek az O nagvobb dicsőségére, csak emelte volna az a körülmény, ba az «• — •-/
• ugyan «i adná. jóllehet keny* r«-t csak szol- \ rendezőség nevében: Fieder Henrik a Szent angol nemzet neveh.-n történii«*t«-tt volna, hisz 
lattal szerzi. Midőn ezen kegyes adományok- Imre kollégium prefect usa. Thym Adolf a budai Nagy szent Gergely az eges> ng nemzetnek

a magam es hitközségem, főleg oltaregye- path, kör titkára. I ír. Sebök Imre forçai iskolai küldött hittérítőkét es az «—•-/. angol nem/.et

igényi a- és kerül az keltek április 11-én a szent Hét er templomában
a papa

Az ünnepélyek méltó megnyitása volt az a

az ö fáradozása folytán vette fel a keresztény- 
Haladunk a korral. Alig néhány éve, séget. Hanem itt is. mint oly sok inas helyen

• tünk nevében is itt a nyilvános téren a hittanai-.
_X lelkű, sok áldozatot és lankadatlan buzgal-j 
it kifejtő föoltáregyesületnek leghálásabb szív- hogy megindult az egész országban a mozgalom, az emberi szenvedély, inkább kívánta saját ki­

van : az minden ház végéihez, elejéhez és kertjébe lu- í elépítését, mint az igaz bit boldogságát, s azértköszönetét nyilvánítani szerencsém
• • - tárgyak szépségének dicsérete helyeit, gas-szőlőket ültetni, már is oly óriási tért bő­
rt arra eléggé képes nem vagyok, csak buzgó ; ditott magának ezen eszme, hogy nincs oly rész 
inkban kérjük az ég bőséges áldását a test- hazánkban, hol tömegesen fel nem 
egyesület minden tagjának s főleg azoknak Hat

<"»s munkásságára, a kiknek tevékenv közre-! Fehértemplom városát, a hol alig van ház. me- Fêter sírjához v<«nullák, a hol alig«»! nyelven 
ködöse folytán ily szép és gazdag ajándékban | Ivet óriási törzsű lugas-szőlő ne ékesítene, mely egyházi éneket etiekelh-k. Free a romai kolie- 

• 'ülhettünk. Isten fizesse meg ezerszeresen bőven ellátja uz ege-x családot az éré.- kezd«- ; giumok m'ivendek« i #-n* kelt «-k gregorián mod

adott ö maga önmagának hitet.
Az ünnep. Iv*" kotifesszi«'« d. u. <» orak«a- 

karolnák. kezdődött. Miután az összegyűlt angolok szent
is csuda, mert nézzük meg például Gergely sirjánál imádkoztak, kiirinenetbeii szentez nem

Hi-ik szám. Közmiivel(í(h‘s X
: 

*



- <ZPnt lie,-vívnék .Alma eohors una . i germa,>ieum hunganeum növendékei valóságom H, pedig boldogságunk érzetében ezzel
»a___ ' f furorét keltettek rfláto piros ruhájukkal. Az ide- óhajjal távoztunk a szent Péter templomát),

A himnusz után az angolok =zent Péter genek bámulva nézték a fiatal bíborosokat, inig „Tartsd meg Isten szent Atyánkat. Krisztus,, 
, a, térden állva mondották el a tridenti hit- aztán egyik-másik jólelkii szemszed ki nem ah- helytartóját! ■■ r. /
, , formulât, a melvre egy rövid beszéd kö- rándítottá őket. Az egyik vidéki olasz egész hnn- 
veikezett. A beszed után az énekkar énekelte i gosan is kifejezte bámulatát ..veramente eé da

meravigliarsi !“ (Valóban itt KÖZGAZDASÁG.van a min esodál-a Oedot. s ezzel az ünnepély véget ért.
Ki:- u- edikén es tizedikén a külömbözö kozzunk !" I A Trieszti Általános Biztositó-Tár-

1 slO-kor érkezett meg a szent Atya. A kar g^ság (Assivuraziuni Generali) f. iu;*r-.pm tok lat ugatták szent Gergelyzarándok vs<
- • hallgattak szent misét es szent beszéde-j az ősrégi gregorián énekmód szerint énekelte a ¡ hó 18-án tartott 72-ik közgyűlésén terjesztett--k

- ■; avasak t.'d.bi részéit is igvékéztok meg- ¡ Tertiát. még pedig felváltva az egyik verset az ¡be az l'.Ki.i. yv, merlvgvk
«........» «..........." .......-a,, iz .AÄTbÄSTÄ SS

T:/. iv gydikr n r-ggvl mar iákor èlvnk sur- Van valami menny,-, abban a Vregommus lliztosiUlsi ,,",kvösszvgek ('■:>«.7,S7..',S1 korona . s
-■ V a szent Peter téren. A rend fen-! énekben ! Sokat gondolkoztam azon. hogyan le- ;>| ¡¡¡|rrt tettek ki és az ev folyamán bevett dijak

• Vasira kivonult e-y par szazad olasz katona, betett egyszerűen felhagyni, süt rosszabbul föl-128,731.71)5 korona US fillérre rúgtak. Az ói. *-
s..Halai húzva a szent Peter terei, ör- cserélni azt? Sajnos, vsak igaz marad a köz- biztosítási osztály dijPutaieka 14 (Kid dSli ..........

03 fillérrel 1 <4,192.23o korona ló hllurrv t uv

kei.

- kettős
, d :• Aigu> szenü kkel, hogy senki ember fia : mondás „videó meliora proboque. deteriora 
;t• gy nélkül be ne
g-aidda: .li'köi.lik ilv«*n alkalmakkor az olaszkor- mét küldött egy férfit, a ki igazan praktikus er- : lopás elleni « s tükör-üvegbiztositást a tlijbevéi-d

kedett.
ja.-- h. Vaiuban dirsóretes i (pioiMost azonban az isteni Gondviselés is- A tüzbiztositási nghan. beleértve a betöréses

V bi/t.nv 50 fit) t-z.T ember között í zvkkel megáldva igazi vasakarattal fogja kérész- 12,989.t>14.539 korona biztusilasi összeg után
- ' - ■ ndet tart.............. dolog Volna, tül vinni az elődeitől megkezdett munkai. Prak- 21.267.945 korona 7........ lér volt.miből8,716.810

- w svájci gárda is levonul a szent tikus érzékének mifdenegyes „motaproprio*-ja ^ho^a^l^^^teukmisTkorona 

1 ?"t!!plu:muiak ei>ó e-arnokai»a. melynek ,-sitihatatlan jelvt adta. Eddig -1 jelent meg. a f¡¡](l|TV mí,,ltt. mely összegből 8Jit>9.907 !<••- 
i.t .; k'-r rvsz-i-ny csiszárnak Nagy legutolsó az egy ház jog kodifikálásáról. runa 20 fillér mint díjtartalék minden tehertől

< rnk Nijv Kan »ívnak lovas stobra • Vasakaratát eb-ggr bizonyítja az a tény. menten jövő évre vitetett al. A jövő évek-
: V a ink. iv-v a.: ••gvhazza! vs az «-gv- hogv a romaiak mar is elneveztek „V. Sixtusmtk ben • •-»•»Í*^k»nil" dijkötelez\én\«‘k os 

. ,, i .. Sfi.523.23< k'irona 41 filin',
ka.'di-:\i ¡:*-:ii niégala/' >. sót ellenke/oíeg második kiadásban.

("Sollt, feladat.
Ji A szállitmanvbiztositási ágban a dijbeve- 

Koronaztatasak-.r külön jegyeken adatta a te, k¡t,.u tJ20.91(> korona ÓH fillért, mely a vi- 
. gárda újból megvizsgálja a jegye- közönség tudtára, hogy az éljen kiáltások meg szontbiztositások levonása után L1 (>1.348 

k *. - ;-.zok boldog tulajdonosait a kijelölt helyre tapsoknak nem hív* . Ma csak fehér kendők lo- róna 4M fillérre rúgott.
Ha a >/ent Peter templomában hogtak minden kézben, s inig Iont a loggián

A

Károkért a tarsasag 1903-ban 2Ö.Vi(>S.(IU2 
_ la-t s e : 11 Atya. akk«»r már ju előre kürt őst",k fújták az _Keee saevrdos magiuis"!, k"nma '»1 Ellert ioly« »sitott. Mihez hozzáadva

az előbbi években teljesített kárfizetéseket a t;w 
saság alapítása ota károk lejeben 7Ö8.US2. lb> 
korona es ÍM» fillérnyi igen tekintélyes összeg, 
fizetett ki.

: • - : k¡k a t"iia,;o közepem Jobbról ;lddig ö áldást osztva a hívók ezreire, a troims-
•- '•> ha - z.k-'g van a nvl!ekha> »khan |luz érkezett, a hol azonnal intoiiálta az a lili­

kjeid- t'-Mi -‘eket bekerítenek ;egyet-">00 1000 phonát.
a>/.amara . ezeket megjelölik az ABC be- 

- i^v minden hely -/amara nyomtatnak 
* » vagv t«M> jegyet ugy a mint a szükség

A nyereség tartalékok közül, melyek üs.-z-- 
235Ő5I )3<, ki »róna 05 iillerre rúgnak, külön 

sen kívmelendölx : az alapszabály szerinti nyer, 
seg tartalék. niMy 5.250.0 H) koronát tesz . 
az értékpapírok arfolyamingadozásara alaki/ 

t ott sag* >t es örömet, melyei erez az ember, mi- tartalék, melv a 3.729.024 korona 17 filler kié 
don a szent Alva ajakar' »I hallja : „Pax vobis“ i tartalékkal együtt IÖ.7<s\9 >2 korona ni

Iérre emelkedett, továbbá felemlítendő a löo.oon

A tertia végeztével a szentmise kezdődött. 
Azt hiszem, hogy k-v.-s oly jelenetnek lehet az 
ember tanúja, mint a milyen a mai szentmise 
alatt lejátszódott. Nem említem azt a megha-ki

fia azían jönnek zarándokok vagy romaiak.
k mutatják a jegyet

■két. Hogv pedig senkinek selegven .. es l-)tN) ajak feleli ni: _Et cum spintu tuo .• v ; . " ! '.i na-z :. a s/.-'iit At'.a könnyíteti . koronára rugó két es követelések tartaléka. , , sem arra nem hivatkozom, a maton az l r .le- , .- .... ,, . . , .!ü. ; a ! 11 ' :. • I-. í i : ■ !\ ! ■. » ! ¡ ; - \ : ! ! i : a k /a ra i ai ' »kok. , .. , , ,. .. korona 4< fiilcrnvi ingatlan tarta.-
\ _ lesz. HaUus hely^ja szép eseugő hangon:enekhOlo- Ezeken kívül fenmül meg egy938.&Ü korona4

; na m e.xevlsis L)eo. - ugyancsak kispap ; fillért kitevő külön alap. melvnek az a rendeltet-
‘ "* 1- n Z‘n" lZ 11111 ^'U : egv szívvel, egv szájjal folvtatja tovább: .et in terra i tése. hogv az életliiztositási osztálvban a kaimé

5 ' : k '• elek T!"*™ ' pax homimbus bolae ..¡untat,- azt sem esetleges csökkenését kiegyenlítse,
amtott tn!>iinhuz. L gvszmten ;-.z e¡. ikeiohh. ma- . ... ,. említem, midőn a G redo alatt egv protestáns • giisat.b egvha/i mejt,.^agukat ¡--. 1 ¡vertkor minden . ...... ; , .. . . " ...... pan unrn-peives tut rálássál visszatér a kath.egv-."/ziii teiejuK t'-nim - iiP'gié.ui! a kerdtzosko- ...... .,. , haz kebelein* : hanem, midőn az átváltozás alattmíg a kivaue-i.-ag' kielégítve

a gárda azonnal

A társaság összes tartalékjai és alap; 
melyek első rangú értékekben vannak elhelyez 
az idei átutalások folytán kor
73 fillérről ±í7,32íV.h23 korona l’ö fillérre em- 

fent a kupolában megesendült a kürtösök zené-1 kedtek. melyek következőképen vannak «‘Ili­
je. akkor igen-igen sok szem örömkünvbe láb- : lyezve : 
badt ! Azt a zenét s azt a pillanatot bajosan j 1 • Ingatlanok és jelzálog kö­

vetelések —
2. Életbiztosítási kötvényekre 

adott kölcsönök

dès. tudakozódd:

Ilyen általános mozgás és zavaró jelenet 
között ¡¡eiia-iielia az ¡rgalmas uov.-rek feber ru­
hája i S

30.iMl7.0SO K. i"fritiunk. Kgv . ájult h.-.lgy.-l vczrtn. k a f"*j« elfeledni az a 4« -V) ezer ember, a ki
a mai nagy ünnepélyen jelen volt.,-ekrestye közeb-ben levé» gy< »gyszertárba. Ehhez 

azonban
10.41',4.041 -

A szent misénél nemcsak az ének volt régi. 3. Letcteménvezelt értékpapí­
rokra adott kölcsönök

ak kerül'» utakon ¡ebet jutni, s igy a
j- nenikek akaratlanul is kenyszeritve vannak, hanem a szert arta-ok is. Az epistolát egyik pres­
tí* -gv betegjük szamára az egc>/ közön.-eg rész- biter görögül is felolvasta. A coinmimio 
vetet, sajat -za-aukra p-dig néhány ••iism.-n» gon- pedig a eardináí-diakon a szent vert mégegyszer

az egész népnek iinádas végett fölmutatta, mégj 
Az előbbi jelenetet m* g igen szépen kié- pedig ugy. hogy egészen körbe fordult vele.

Szentmise után a szent Atya újra trónjá-

753.807 - 13 
1ó7.S33.4i4 .. 11 

l .008.028 - 7:
4. Értékpapírok

Tárcaváltók — — —
<>. A részvényesek biztosított 

adóslevelei
I 7. Bankoknál levő rendelkezésre 

álló követelések, készpénz és 
az intézet követelései, a hi­
telezők követeléseinek levo-

dolatot kinyerjenek. 7.3ÖO.OOO ..

geszíti a sok hivő kathoükus és szerzetes esen- ¡ 
des ¡maja. Alig tudtam elképzelni, hogy ilyen j hoz vonult, a hol a miseruhákat pluviale val cse- 
nagy t'',ne*g k'»zött, hol minden pillanatban más j rélte föl, s a jelenvolt püspökök es bíborosok 
es ma- jel,-net vonja magára a figvehnet. még hosszú sorút követve, kendők lobogta tasa között 
áhitatosan imádkozni is lehessen. És tény, hogy : áldást osztva távozott, 
már többször láttam igen előkelő férfiakat és 
n-'k'-t. szerzetes és világi papokat.k»k kissé hát- két adtak elő. Őket Perosi dirigálta. Az introi- 
rabb vonulva - »¡y benső-béggel imádkozták a szent tust. tractust. olfertoriumot és communiút a be- 
"iva>'ií. minha mi sem történnék körülöttük, nedietinusok énekelték P. Janssens vezetése alatt.

l.no 1 . bhnásával
227,320.023 K. -'-'» 

Ezen értékekből 4"> millió korona mag y 
értékekre esik.

Első Leánykiházasitási Egylet m. s
Schwarz Armin elnöklésével tartatott meg f. « 
március 2»Vén ezen intézet negyvennegyed : 
közgyűlése. Az 1003-ik kezelési évre vonatkoz 
jelentés és zárszámadás a felmentvény meg­
adása mellett egyhangúlag tudomásul vétetnek. 
A jelentésben és mérlegben a következő ügy­
iemre méltó adatok találhatók: Nászjutalék < 
visszafizetések címén 850.313 korona 29 fill' 
lett kifizetve, ezek között Oö árvajutalékrey 
59.550 koronával. Az új beiratkozások 14.854 
részt. 3017 jutalékrésszel többet eredményeztek

összesen

A sixtina-énekesek egy pár figurális éne-

Imádkoztak a szent Atyáért . . .
A 11-iki ünnepélyes alkalommal még egy

a Glóriát. Crcdot, Sanetust és Agnus Doit meg 
a responsoriumokat a fcülömbözö intézetek nö- 

külonös jelenetnek voltunk tanúi. 8 órakor már vendékei. kiket Don Bella dirigált. Hisszük, hogy 
tele vu!t az előcsarnok kispapokkal. Mindegyiken a mai Gregorián-ének még a legsovénebh olasz- 
egy karing s kéz«-ben egy füzet, melyben a psal- nak is megnyerte tetszését, mivel igen sokan 
inasokon kívül a szent mise énekes részei fog- arról panaszkodtak, hogy ezután az ö nagy (?) 
laltatnak. Fél kilenckor történt a bevonulás. A ; művészeik (?) nem érvényesülhetnek.

link szám.KözművelődésK



; : "’¡Ihr v'üeíAeW l!o j,înTrv4 ‘ kírket kliUlitói oklevéllel, keresztlevéllel 

myi emelkedést jelent. A kmnal és ln*,jövi - "‘üköde.-i bizonyítványaikkal felszerelve.
41 .í. 1 dlt kor. • >_’ fill-f, tehát AiiJl’T kor., ttpril. Itő jli-lg. tíz alólirt leiké szi hivatal 

fillérrel több volt. mint az előző 1902 évben.
.lijtitrlalvk 1 .202.4S2 korona 99 fillérrel nő­
ül'kút és most már ‘,1.384.174 korona S‘> fil-

m

Csakis E«'bF. jr 
fefí Christ, 
fcjfj lakot kérjünk!

5¿ífi‘l:U5
fel

A szoba 
azonnal

használható '

*v

hoz küldjék he.
Az énekpróba f. évi május hó 1-éti

' A "ászji";,lék felem,-lés! es a ;l ,|. <) órakor tartandó istenitiszteet-
.ni tártainkra 1 H ». Jut » korona 20 fillér isik.
;\rk most már 70S.774 korona 00 fillérrel *h\;ilm;i\ al fog megtartatni.

Az állás, a föpásztori kinevezés utániidflkvznvk. A mull esztendőben létesített arfo-¡
,vám kiilöinbüzeti tartalékhoz lő.000 körömi;
-aloltafot!. mely ezzel (iö.OÜO koronára rúg.

A liiviitiilnoki nyugdíjalap javára .">000 kom-: 
n : i megszavaztatik. mely nyng(lijala|> immár 
140.4S3 korona 02 fillérnyi összeget ért el. A 
niffl'g végösszege gyanánt 10.520.392 kor. 07 
ül er mutatkozik, mely végösszeg takarékbeté- 

1' kljén, állampapírokban és egvébb elsőrendű ér- 
tekpapiroklmn, valamint kiváló saját épületokbcn
■ i -, i, ■ z i 't « A leli. A j'-gv/uktmyv hitelrsitési-vel iiiaz-k 3 színezett szobapalló fénymázt,
I Antali-': l.íibl Izidnr urak bízattak im-g. A fel- sárgásbarnát és mahagoniharnát. ue-ly akar« ~ak
igyelö-bizottsagba újra: Or. Alexander Kornál. i , 1 az ‘^‘‘jh'-'Ték füdi be a pallót s egyúttal fényt

dr. Simonyi /sigmond, Néger .lózsvf. Werlheiner I í *s a<** egyaránt alkalmazható regi es új
Albert «•< Seift-nsiedt-r .It'iz-i-f urak választattak _______ _ pallóra. Teljesen beföd minden foltot, korábbi
m« g. Miután a küzgyiil'-s dr. Muránvi Ernő tag mázolást. stl>. van azutáne
inditványára Seliwarz Ármin elnöknek. az ős- - QyAi Ai liriICT tiszta fényitláz (sZÍllOZetlvii)
igazgatóságnak és Konh Arnold vezérigazgató- 34ÜLVLÜUH3 I y pallóra es parkettra: mely csupán fényt ad.
¡Mik egyhangúlag köszöneté! es elismerést s/a ültessünk minden ház mellé és Különösen parkettra es olajfe-tékkei már bemá-
. , 'Mti. a közgyűlés veget ért. A -1osztálynak kertjeinkben föld- és homoktalajon. zo,t ^ész új pallóra való. Csak fényt a«l. ennel-
h-!vtt «-vi március 22-:-n megejtett \ III. k,sorsú- J J fogva nem födi el a famustrát.
:i- alkalmából az alabbi alapkbnyvszumok so- Kire azonban nem minden s/.ólölaj alkalmas, Postacsomag, körülbelül 35 négvs/.őgmé!*-” 
r'Itattak ki. minek folytán a nevezett tagoknak (bár kúszó természetű) mert nagyobbrésze ha meg-1 (2 közép nagvságú szobára való) ."> irt. '.mi kr. 
egy-egy |IMM) koronára szi'di'i díjmentes nyere- ! nu is. termést nem hoz. ezért sokan nem értek el j vagy 91 - marka.
iii'-nvkiitveiiy kiszolgáltatott. 1*39 alapkönyvszám j eredményt eddig.- hol lugasnak alkalmas fajokat \ közvetlen megrendelések minden város- 
>pitz I-iilupne Kudapesl, 09113 alapkönyvszám ¡ ültettek, azok bőven ellátják házukat az egész han, ahol raktáron vannak ide küldendők.
Ib :-ehkovits (¡yuta Hudapest. 1020 alapkönyv- szölöérés idején a legkitűnőbb muskatály és más Minta mázolások és prospektusok ingven éslx r- 
- .mi Schweiger Lajos Kunfélogyháza. 4245 I édes szőlőkkel. mentve küldetnek. A bevásárlásnál tessék jói
alapkönyvszám funa Adolf Zombor. 5279 alap- A szőlő hazánkban mindenütt megterem s vigyázni a cégre s a gyári jegyre, mivel ezt a
konyvszain ,.J.«-w Kai. Abr,diáin Zenika. (>709 ¡ ninesen olv ház. melynek fala mellett a legesek«- több mint 35 éve létező gyártmányt 

IMxon\ \sz.im Ser«-- Imre Sarkad. ->9<90 alap- lvid>h gondozassa! felnevelhető nem volna, ezen- sok felé utánozzák - ~ hamisítják. 
Iv'iiw-zám dr. Spitzer Adolf Lrdevik. 70343 kívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. és gyakran a eélnak meg nem felelő minöség- 
alapkönvvszám Czégeni .lózsef Kolozsvár.

U
azonnal elfoglalandó. Lehetővé teszi, hogy a szobák mázolás alatt is 

Székelyildvarhelv. 1904. ápril hő 5-én. használtassanak, mivel a kellemetlen szag es
lassú, ragadós száradás, mely olaj festéknek 
az olajlaknak sajátja el kerti Ítéli k. K mellett 
használata olyan egyszerű, hogy kiki maga végez­
heti a mázolást. A palló nedves tárgygyal féltö­
rölhető, anélkül, hogy elvesztené lényét. Megkell 
különböztetni

Róni. hath. Lrlkrsxi Hivatni.

X

a legremokebh dísze, anélkül, hogy legkevesebb ben hozzak forgalomba.
helyet is elfoglalna az egyébre használható részek- fî T*'S H Ilii pT| p
hül. Kz a lvgháladatosabb. gviimülcs. mert minden * 13 IlUpii * vllv

a valódi szobapalló fénylakk feltalálója
A fajok ismerb-tésére vonatkozó, színes fény -.... egyedüli gyártója. ....

I syS‘k<‘lvwl\ïU-lwlvi r. k. kántor- "yomalii kataMis hárkiiíek intiycn ,-s licvmentve ——*2*iLLlí.1 UÎ-V^Ïe,aw
küldetik meg. aki eziniét egy levelezőlapon tudatja. Vili 1 Oîv
Czim: Érmeleki elsőszolooltvanyfelep Nagy-Kag>a.Szekelyhid.u.p. va>ki‘rvskc(li‘<rhi-ii (iVI I.AKKUKliVÁRT

JA*. >■ w. * w >; > * * * * ;* * 2 A .1.12 J. *

Pályázat. vvlirn terein.

Itmilói állá.- iiieirüic-t-dvvit. ennek hvtöl-
I' —■ véuvít pályázülot hirdetek. Az említet.
állásunk jövedelmei a következők: !.. ke­
péből: évi tutin 
d.. ;i stólából: :!

ldtin korona |iénzbent 
Anti korona. :¡.. az er­

délyi r. k. iskolai alapból: l:bi kor.. 4. 
a városi tanácstól: ií-4-i> kor. ;t gim­
náziumi egyházi ének tanításért: lTii. kor. 
«i.. a templom pénzhirából: .'i:.1. kor., nyug­
díj é- korpótlék jogosultság az államtól, 
léteken kivid: bárom szoba, konvba és

Triesíi általános biztosító társaság
( ASSICURAZI0XI ( 1EXERA Eh

Budapest, V., Dorottya-utcza 10 szám.
A „Közgazdaság“ rovatban közöljük a TK1KST1 ÁLTALÁNOS lilZTOSlTU TARSASÁ<i

¡i leimazryolbh. leggatztlagahh vs legrégibb biztositó intézetünk
- mérlegének főbb számadatait. ZZZZZ^Z^ZZZZ^ZZZ^Z^ZZ^Z

Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a ki e őzeiből hozzá fordul a legnagyobb készséggé! szolgai.
pincéből álló lakás, mellette egv kis gyü­
mölcsös és veteményes kert. A megvá- 
la-ztamlónak kötele.-.-,••■ci lesznek: a kán- Az i"l'z"1 "irogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg, betöréses-lopás-és harang-törés és

, repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá : jégbiztosításokat a ..Magyar jég és vi- 
"'II leendők végzésé, a leány noveldebeit szont-biztositó r.-t.“, valamint baleset elleni biztosításokat az „Első o. általános bal­
héd .'I óra. az iparos iskolában boti 4 óra eset ellen biztositó társaság- számára.

Hí-ik szám. Kíizmiivrlntlt-s i.

(A gyulafehérvári föugynökség) OOUtSCfl Adolf.duiitás é- a gimnáziumban heti 1 lírában 
az egyházéllek tanítása.

Az érdeklődök pályázati kérvényei- .4. .f. .t .4. 4. 4 4 4 4. 4. 4. 4 4 4 4 4 4. 4. 4. 4 4. 4 4 4. 4. 4. 4. 4 4 4 4. 4. 4

& 4°0-os
törlesztéses kölcsönöket
nyújtunk budapesti és külföldi elsőrangú pénzintézetektől 
a földbirtok és ingatlan , értékéig I. és II. helyre l.V 

liö évig terjedő időtartamra.

SzeméEyHiteit ! papoknak, katonatisztek-
___________ nek. állatni- és magán-

hivatalnokoknak. kereskedőknek és iparosoknak kezes ér­
keze- nélkül 1 1", éviit terjedő időre gyOfSail és diSCiefeit, 
BANK- ÉS MAi;.V.XAl>ÓSSÁ('»K CONVEHTÁLÁSA.

•’VIELLER LAJOS és TÁRSAI banki,izomány BUDAPEST, VI,, DÁVID-UTCZA 15, • (Törvényszékileg bejegyzett cég.) • (Valasz bélyeg.)
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Hi-ik szám.közmiivtdődés

c^sje^/?’cyv’.w> cï&I&jp».cvÜQc/,^ cv^jC^áP c^J^e-Va *^iui

I PT Ä HincH "*
flailií birtoka van. vagy a ki birtokot venni 
szándékozik, vagy ha eladásra szám

könyvtára, irodalmi müve, 
zene eszköze, festménye, regi könyve, 

olajfestésü képje, szobra, 
fegyvere, régi pénze, ékszere, bútora, 

háztartási, gazdasági és más eszköze
van. az hirdessen a KÖZMÜVELÖDÉS-hm. 

mely lap a felsorollak iráni érdeklődő közönség 
körében igen nagy számban forog közkézen.
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Hirdetések jutányos árban felvétetnek j 
e lap kiadóhivatalában. !
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4 Dr. SCHMIDT fo-lorzs es tiszti-orvos-fele
=FÜLOLAJ=
gyógyít időszakos süketséget, fulfajast. 
ful- es nagyothallast, meg idült esetek­
ben is,Egyedül kapható üvegje 2 írt a

Dr. EOTCSHNEK EMIL
gyógyszertárában. DEBRECZEN.
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A.

Nyavalyatörés!
i r : : i > ideges ;ill;t | >< than 

cu és bérnientvv kaj»-

szabd. Hattyú Gyógyszertár áltál Majna Frankfurt.

S.

!Értesítés.
!Xz alólirottnál (Kecskemét. XI, kér., •

22!. k;i[>liat>'> Kuziirv (¡villa I:
i.„Descartes és szf, Tamás :

I
ezimü hírneves munkája, mely a _Bölcs, j 

lályázatán pályadijat nyert, i 
a m. k.. tudományegyetem hittani kara j 

¡••■.¡ív a llorvalli-l*-!i-ilijjal jutalmazta. I 
A (,-r 11-• íi■ a ■ - rs ,-iitua kiállita.-il j 

ni i\,-l iiiTiany !ia¡-¡L' mi” r-ektTv kész- j 
tari leszállított áron 2 K. 20 : 

üll.-ivrt küldeni kT>z vagyuk.
K.-.-'ki inri. IIn14. mare, he.

I
:
i:Kontz János. |

Jegyzet : S elküldés csakis postautánvétteL «!
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BLASKÜVITS BÁTOR! MIHÁLYSürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.

’ “FESTEST?
r- —’

I

■ 'LOM ••

Szabadka. VII. kerület, Erdö-sor 66. szám.
éy 1 ohmA ¡ ■ 11 • -. : g • : i k bibén >- livtrvgpnma.- n r ö viniii- i¡ci.i|;i «i 7.>V>. .-/am ;iüali 

Fejtet telt T;:-, T ■ gré.l ur « » nagymeltéi/aga állal ajánlva. Az oktatási é. nagymélto.-ága 
Csaszka < i\. kalocsai i i-si-k úr imgylelkü áhlu/.atkeszsége fidvtán olaszországi múlestok

Tv

• - iniúnáfváiiyozoktid nyertem
Te'i.j-li•rnt.•>!«'•> gti^z-marx ;iay i-ítn-to. kvrv>zlok aRuiv«i/.á»a úllvauv ti»'*Ikui. Tvmpb-mmrszvlvs

Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. s - 
Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsajtatnak

*
- ■ 7O

<

i :>h ítO 11 M I 125
!<MI

Ilin 221»
21 m ».

t’> születésnapi. vagy vgyébb
h/.fk' l 1/ .1 rck*■ i•• ‘k• li.trmilycit hvkiildült fénykép után a legfinomabb kivitelben ké-szítem v

Xagysiga 25 52 55 45 55 05 f>5 s«» 75 1 in 125 100 150
1<i i

maga- entm. ISOOlajba oltárkép
k<i 70. I7i I.41V- 125.

I - : ;i!-!-kf¡.. im-rt ..[-ük bt-.-sv v;in <-- '■gry-Zf-i>nhn(i >zol,a,lisz. továbbá eltínvüs ii.izz-, név-
- - aaipi ajnmlt-kll] -ziilgal.<

4
l.v

:,u
411i 95 120

I Poichromozott fa-szobrok.
vi íz, .ti szellet

70 (Ml 1,(1 IMI
!>•',. 2 ¡II.

2tX*1211 14(1 15(1 llíllmagas mint. 
korona :U I. 40. 170. 300.< 741. 100. 135. 150.

*

Kiadja : az Erdélyi Romai Katholikus Irodalmi Társulat. .Nyomatúit I ’ i|.|. (iv.'.igy k<myvnyumlali » inlezetrhcii íi villa fehérvárt.
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ANGSTER JÓZSEF és FIA ►◄
►◄
►

4 pécsi, kalocsai, győri es kassai székesegyházak orgona-epitöje, Orgona és harmoninm-gyár ►

PÉCSETT. ►◄
►◄
►◄ Alapittatott 1867.

Két arany, egy ezüst és egy nagy milleniumi 
^ éremmel kitüntetve

sz-rke, crescendo

l.rg|,il,!,an liiziiNyitja müveink ¡...-ágat. liez, u 
I- tuiikl),,1 4511-11,1 i-'ihl, uj orgona mű k.-riill ki.

Kaklaron kiiiinö hanga harmonium ok minden ^ 

nagyságban 155 k,,r.-i'ai,.| |mm k-r. g■.
Mindennen, . javításokat, hangolásokat át- 

i¡i¡íj¡! építéseket - . .amik.
Vrjvg'xzi-kfl kiváiiiilra ingyen kiililiink. ^

►fa
◄

Iv. i-gi; légnyomatu
¡«l.-zt : -/érint épült urguiiaink.it. nn lv k

4 ►

lmill;:^ orgonáinkat. ►
4 . k uüíVii |attikii!"<l regístrala- mellett meg 

- i ; : 11 : ! k. !;..g\ templom ned­
vessége '- 1" Î \ . feajllk.
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